
 

Determinazione n. 1365 del 01-08-2024 

 
 
 

  
Area Amministrativa/Servizio Provveditorato ed economato 

 
 

Determinazione n. 1365 del 01-08-2024 
 
 

____________ 
  
  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 
36/2023, ALL'AVV. ALESSANDRO SECONDO MASSARI, CON STUDIO LEGALE IN 
SANT'ARCANGELO DI ROMAGNA (RN), C.F. MSS LSN 67 S10 H294U � P. IVA 03534060409, PER LA 
REDAZIONE DI UN PARERE LEGALE IN MERITO ALLA VALIDITA' DEL CONTRATTO DI 
AVVALIMENTO PRESENTATO DA UN OPERATORE ECONOMICO IN FASE DI VALUTAZIONE 
DELL'OFFERTA. CIG.B2A970CC3D 
 
VISTA la Legge Regionale 6/2006 e ss.mm.ii. della Regione Autonoma della Sardegna, relativa 
all’istituzione dell'ARPAS; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 88 del 5/07/2024 di revoca delle funzioni 
di Direzione Generale dell'Agenzia regionale per la protezione dell'ambiente della Sardegna 
(ARPAS); 
VISTO il Decreto dell’Assessora della Difesa dell’Ambiente n. 11 del 08/07/2024 con il quale viene 
nominato il Dottor Livio Sanna sostituto del Direttore Generale in sede vacante ai sensi dell’art.30, 
comma 1 della Legge Regionale 13 novembre 1998 n.31; 
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del 
Direttore Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n° 922 del 04/07/2017; 
VISTA la Delibera n. 11/32 del 30/04/2024 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla 
osta a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 436 del 
22/03/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026 e n.437 del 22/03/2024 del 
Programma di attività 2024 e triennale 2024-2026, ex art. 5 L.R. n. 6/2006;  
VISTA la determinazione n.735 del 29/04/2024 avente ad oggetto “Approvazione piano degli 
indicatori del bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 18-bis del d.lgs. 118/2011”; 
VISTA la Determinazione n. 874/2022 del 23/06/2022 del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. 
relativa alla conferma fino al 06/06/2025 dell’incarico di Direttore del Servizio Provveditorato ed 
Economato al Dott. Livio Sanna 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
VISTA Altresì la Legge Regionale n. 8 del 13.03.2018 e s.m.i della Regione Autonoma della 
Sardegna, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 



 

Determinazione n. 1365 del 01-08-2024 

PREMESSO che, con Determinazione a contrarre n.1070/2024 del 18.06.2024 il Direttore del 
Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione Ambientale della Direzione Tecnico Scientifica ha 
approvato la documentazione progettuale per l'acquisizione dell'appalto avente ad oggetto il “Servizio 
di monitoraggio delle acque marino-costiere della regione Sardegna suddiviso in due lotti” per un 
valore complessivo stimato di € 300.000,00 con importo a base d’asta di € 250.000,00 + IVA e costi 
della manodopera non soggetti a ribasso quantificati in € 50.000,00 + IVA; 
CONSIDERATO  

- che in esecuzione della Determinazione n. 1070 del 18.06.2024, il Direttore del Servizio 
Provveditorato ed economato con Determinazione n. 1124 del 25.06.2024 ha indetto una gara 
ad evidenza pubblica, mediante procedura aperta informatizzata, di importo superiore alla 
soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, mediante Mercato Elettronico 
Sardegna CAT, per l’affidamento del servizio di monitoraggio delle acque marino costiere 
della regione Sardegna suddiviso in due lotti;  

- che il Direttore del Servizio Provveditorato ed economato con la Determinazione n. 1176 del 
01.07.2024 ha preso atto dei nuovi Codice Identificativo Gara con conseguente rettifica dei 
documenti di gara; 

DATO ATTO che il Bando europeo e la documentazione di gara sono stati pubblicati, in conformità 
alle norme in vigore, nella piattaforma digitale certificata Sardegna CAT e nella Piattaforma a valore 
legale (PVL) di cui alla BDNCP ANAC;  
DATO ATTO che il numero di RdO su Sardegna CAT è rfq 440375 e la procedura è stata pubblicata 
sul profilo committente nella sezione “Amministrazione trasparente” (identificativo web: 110209) 
nonché sul portale del Sardegna CAT, sezione bandi e gare;  
DATO ATTO che il termine per la ricezione delle offerte, ai sensi del Disciplinare di gara, è scaduto 
il giorno 22/07/2024 alle ore 12:00;  
DATO ATTO che il seggio di gara in data 23/07/2024 ha provveduto, limitatamente alla 
documentazione amministrativa, all’apertura di n. 1 offerta pervenuta entro il suddetto termine da 
parte del seguente operatore economico: TERAMARE SRLS; 
DATO ATTO che dalla lettura in dettaglio di tutta la documentazione presente in busta, risulta che 
l’operatore economico sopramenzionato, partecipa in qualità di impresa singola ed intende ricorrere 
all’istituto dell’avvalimento per il quale presenta un contratto, sottoscritto dal Dott. Andrea Alvito in 
veste di legale rappresentante della società Teramare srls con sede in Cagliari, come “impresa 
ausiliata” e dallo stesso Dott. Biol. Andrea Alvito con sede in Cagliari, in veste di libero 
professionista, come “impresa ausiliaria”. 
VERIFICATO che detto contratto di avvalimento, contiene formule contrattuali generiche, che, non 
consentono di identificare le esatte funzioni che l'ausiliaria andrà a svolgere, direttamente o in ausilio 
all'impresa ausiliata come previsto dalle norme in vigore e che sussistono dubbi sul medesimo schema 
contrattuale utilizzato; data la particolarità dell’avvalimento utilizzato, il Presidente del seggio di gara 
per poter proseguire con le valutazioni ritiene di dover richiedere l’intervento di un avvocato con 
particolare esperienza nel settore degli appalti, al fine di redigere un parere legale con riferimento 
all’istituto dell’avvalimento e nello specifico a detto contratto di avvalimento; 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;  
CONSIDERATO che l’Avvocato Alessandro Secondo Massari, già Direttore della prestigiosa 
rivista Appalti & Contratti del gruppo Maggioli con studio legale a Sant’Arcangelo di Romagna (RN) 
è in possesso della necessaria competenza e professionalità per l’affidamento in oggetto; 
DATO ATTO che l’avvocato Alessandro Secondo Massari, contattato   per   le   vie   brevi   si   è 
dichiarato immediatamente disponibile ad assumere l’incarico; 



 

Determinazione n. 1365 del 01-08-2024 

ATTESO che, dato l’importo della prestazione, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 
36/2023 si può procedere con affidamento diretto; 
CONCORDATO un compenso per il conferimento dell’incarico pari a Euro 2.000,00 oltre IVA 22% 
e CPA 4%, per un importo complessivo di Euro 2.537,60 e che l’offerta dell’Avv. Alessandro 
Secondo Massari si può considerare congrua per questa Stazione Appaltante; 
RITENUTO, quindi, di procedere all’affidamento diretto in oggetto, all’Avv. Alessandro Secondo 
Massari, con studio legale in Sant’Arcangelo di Romagna (RN), per l’importo di Euro 2.537,60 
comprensivo di IVA e CPA, impegnando, a seguito di autorizzazione del Direttore del Servizio Affari 
Generale, la relativa spesa per l’importo complessivo di Euro 2.537,60 sul capitolo SC02.1141 - 
prestazioni professionali degli AA.GG. del bilancio corrente che presenta la necessaria disponibilità; 
DATO ATTO che, il sottoscritto Direttore del Servizio Provveditorato ed economato, non è in 
conflitto di interesse ai sensi dell’Art. 6 bis della legge 241/90, in merito all’adozione del presente 
atto; 
DATO ATTO che ai fini dell’affidamento del presente incarico è stato richiesto il seguente CIG 
B2A970CC3D 
Per i motivi di cui in premessa 
 

DETERMINA 
1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, all’Avv. Alessandro 

Secondo Massari, con studio in Sant’Arcangelo di Romagna (RN), CF MSSLSN 67 S10 
H294U – P. IVA 03534060409, per le motivazioni citate in premessa la redazione di un parere 
legale, in merito alla validità del contratto di avvalimento presentato da un operatore 
economico in fase di valutazione dell’offerta; 
 

2. Di impegnare con il n.3240000685 la somma complessiva di € 2.537,60 comprensiva di IVA 
22% e CPA 4% sul capitolo SC02. 1141 – prestazioni professionali di competenza del 
Servizio AA.GG.  in favore dell’Avv. Alessandro Secondo Massari (300336), con studio 
legale in Sant’Arcangelo di Romagna (RN), CF MSSLSN67S10H294U – P. IVA 
03534060409 quale compenso per l’attività di redazione di un parere; 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di 
competenza. 
La presente determinazione è trasmessa al Servizio Supporti direzionali - Ufficio Comunicazione 
- per gli adempimenti di pubblicazione nel sito istituzionale. 

 
 
 
     
  

Il/La Direttore/Direttrice * 
LIVIO SANNA 

  
  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005. 


